-. ~ 

Rollen des  Scbuliniacherarn~s von 12ib. 1300. 1308. 1388.' 

Wy borgermestere nnndt ralh der stadt Bremen bekennen unnd betugen apen- 
bahr in dussem breve, da1 Hans Lampe, nniid Peter thom Twenhoven unsere horgere, 
alss itziger tidt ambtsmeistere der schomakere in unser stadt, vor unss brachten ei- 
nen apenen besegelden pergamenen breff, mit unser statt in roder unnd geler siden 
angehangenen groten ingesegelle besegellt. Dess de breff unnd ingesegell, ahne dat 
an  der einen sith dess segels ein klein stucklin affgebraken, wass hell, gantz, untho- 
hraken, ock nngeraderet unnd sonder allem bösen wahn, de van unss geausculteret 
wart, unnd lndede van worde tho wordenn alsuss. Universis et singulis, ad quos 
praesentes literae pervenerint, consules civitatis Bremensis salutem in domino. No- 
verint tam praesentes qnam posteri, qnod constituti coram nobis providi viri, magistri 

4 Nach mehreren Copien des I ? .  Jahrhunderts im Bremer Stadtarohive 

et officiati officii sutorum, vulgariter dictonim Schwartescliomakere, ex una ac magistri 
et officiati officii allutarionim, vulgariter dictorum Cordewanerere, civitatis nostrae 
parte ex altera, dicti magistri et officiati officii sutorum produxerunt quandam literam 
patentem, majori sigillo civitatis nostrae impendente sigillaiam, omni vitio et suspi- 
cione carentem, dicto officio et ejus officiatis concessam, cujus principium erat tale. 
Consules civitatis Bremensis universis Christi fidelibus praesens scrintum insneclu- 
ris salutem in Omnium salvatore. Quoniam nostri consulatus exigit üollicitudo, ut om- 
nimodis nostrae civitatis intendamus honestati ac  summonere nrovideamus utilitati. unde . . , 
n e  rerum per nos digne gestarum memoria processu lemporis evanescat et pereat, 
necessarium duximus eam perhennari scripto. Hinc est, qriod notum esse roluimus 
tarn praesenlibus quam posteris, quod nos communicato consilio discretornm virorum, 
et tolius nostrae civitatis asserisu, quibusdam hurgensibus nostris, videlicet hiis qui 
nigros calceos operantur, perpetuam contulimus fraternitatem etc. In qua etiam litera 
inter cetera continebatur articulns in  Iiunc modum, videlicet, quod si qui de dicto of- 
ficio deceptiones operati fuerint, evidenter ab officio saepe dicto deponantur. Finis vero 
dictae literae erat talis : In clijus facli notitiam evidentem nos Boidekenus Dnx, Thi- 
dericus Dux, Godtsclialcus Jucbals, Gherhertus Parvus, Henricus de Arsten, Johannes 
Juchals, Henricus Doneldey senior, Alexander de Nienborch, Henricus de Nova civi- 
ta te ,  Johannes Meienwardi, Christianns domine Emecen, et Bertramus filius domini 
Remmari, nunc consules Bremenses, praesentem literam sigillo nostrae roboravimus 
civitatis. Datum et actum die Lnciae anno domini M.CC.LXXIII1. Eso Henricus Do- 
neldey senior hanc literam sigillavi. Dicti vero magistri et officiaii officii allutariorum 
etiam produ~erunt  coram nobis duas patentes literas, majori sigillo civitatis nostrae 
impendente sigillatas, omni vitio et suspicione carentes, dicto etiam oiiicio et ejus oC 
ficiatis concessas, quarum literarum unius tenor sic incipit. Universis praesentes lite- 
ras inspecturis seu auditliris consules civitatis Bremensis salutem in virginis filio 
gloriose. Ne ea, quae ad profeclum nostrorum concivium et nostrae civitatis liono- 
rem rationahiliter ztatuuntnr, lapsu temporis evanescant, decrevimus, ea nostri sigilli 
appensione firmiter roborare. Notum igitur facimus universis praesentibus et futuris, 
quod de consilio discretorum nostrae civitatis, n t  officinm allutariorum in debito statu 
permaneat, statuimus, quod quicunque allutarius jura nostrae civitatis acquirere de- 
creverit, licentiam ab allutariis nostris coiicivibus obtinebit, fertoiiem domui militiim 
Christi sive spiritus sancti, dimidiam marcam Bremeiisem ad u&s nostrae civitötis, 
et ferionem ad ipsoium convivium tunc datums etc. In dicta etiam litera contineban- 
tur  articnli infra scripti in haec verba: Statuimus etiam, ut officium allutariorum de- 
veiiiat ad filios et filias illorum, qui in tali arte nati sunt, et si lalem artem noluerint 
exercere, quandocurique vice magistri inceperint operari, uiiusqiiisque dabit fertonem 
societati. Praetere:, nullus allulariorum pomt solras sub calceis, quae Bolze dicuntur, 
nisi sex denarios \,aleanl, et si dictos calceos Botze dictos fillraverit seu filtro sub- 
duxerit, filtrum praepediorum, et in superiori parte esse deberent consimilia in valore. 
llem nullus ponet petias de coreo ovino, quae Schepen Klascken vocantur, in liircinos 
calceos, se  ad soleas extendentes, nec ponet interius super soleas petias de coreo, 
quae vocantur lappen, seu aliquod sophisticum sive falsum, u t  appareant soleae spis- 
siores. ltem non ponet cortices allutarios, qui aLoa dicuntur, super ignem, de quibus 
damnum potent provenire. ltem nullus eosdem cortices siccabit post tempus illud, 
quando ipsi a magistris allutariorum fuerit interdictum. Item nulius operaii debebit 
cutem canis vel animalis, guod sale vul~ari ter  appellatur. Item nullus conduiet ser- - . . 
vum alterius ante tempus debitum; nec servus faciens furlum ultra solidum, qui d e  arte 
eorum exliterit, in nostra serviet civitate. Item nullus eorum instruet artem suam 
filios textorum seu portitorum vel feminarum, qnae tinas ferre consuevernrit. Item 
nullus eorum tempore convivii, quod Giltschap dicitur, inebriari debebit adeo, n t  in 
Iutum cadat, vomiium faciat, aut aliam incnrialitatem exerceat inbonealam. Item nul- 
lus magistros allutariorum probris aut malis verbis, quando colloquium, quod Mor- 
gensprake dicitur, habuerint, increpahit. Item si duo eorum vel plures venerint ad 
inercand'urn rem aliquam, nullus alium impediat in eniendo, nisi aliquis arrhas, quae 

rum supplicatiouibus duximus annuendum, ac omnes et singulon aniculos supra 
scriptos, per nostros praedecessores mature et provide statotos praesentibiis ralifica- 
mus et approbamus, volentes etiam ac statuentes statuto perpetuo, quod dicta quon- 
dam du0 officia debeant unum officium duntaxat, videlicet allutariorurn, perpetuis tem- 
poribus permanere, et officium allutariorum haberi, reputari et etiam nominari. Om- 
uesqne et singuli articuli suprascripti dictis quondam duohus officiis in dictis literis 
concessi debeut, quoad dictiim ollicium allutariorum, in suo robore permanere et ipsi 
officio jugiter suffragari. Et quicunque dictum officium ag-pdi vel exercere voluerit, a 
data praesentium in antea dabit unam marcam, dindendam, prout siiperius est ex- 
pressum. Item statuimus de uovo articubs infrascriptos perpelnis temporihus duratu- 
ros, videlicet, quod nullus faciat coreum, nisi solum de corticibus quercinis, et non 
aliter quovis modo. Siquis contrarium fecerit, dabit dimidiam marcam Bremensem, 
medietatem consulibus civitatis nostrae, et reliquam medietatem magistris officii su- 
pradicti. Item si magistri allutariomm talem, qui hujusmodi acquisivit officium, exi- 
stentem adhuc infra primum annum, suspectum haherent, quod ab ipso decepti essent 
in hoc, quod forsau octo marcas Brernenses in bouis Dronriis non haberet. ac eum suDer . . 
ipso inculparent, et ipse suo jnramento affirmare nollet, quod tantum'in facultatibus 
Iiaberet, illi suum officium interdicere deberent. talisoue uro suo excessu dabit dimi- . . 
diam marcam Brcmensem, quam consules et alluiarii dlvident medietate. Si vero post- 
quam sibi suum officium esset interdictum, vellet ipsum nihilominus exercere, quo- 
tiescunqne tunc infra suum primum aiinum magistri allutariorum ipsum incolpaverinl, 
et ipse suo juramento affirmare noluerit, quod octo marcas habeat in propriis bonis, 
totiens dabit dimidiam marcam, ut praemittitur dividendam. ltem quiiibet civium nostro- 
rum poterit de propriis pellibus sibi et familiae domus suae. aut pauperibus duntanat 
calceos procurare, sed illos unus de diciis officiatis faciet, et. non alius, salvo tamen 
pretio sibi competenti. ltem nullus faciat calceos in civitate nostra, nisi habeat liben- 
tiam a magistris dicti officii, sub poena unius marcae Bremensis solveiidae per exce- 
dentem, inter consules et magistros praedictos aequaliler dividendae. ltem quum ali- 
quis ex dictis olliciatis calceos aut ocreas fecit, quos entra civitatem nostram voluerit 
vendere, illos magistri dicti officii statim sine protractiow examinabunt, et Si illos 
diierunt per juramentum suum non valere, ex tuuc officiatus, qui ipsos calceos aut 
ocreas non valentes fecit, dabit pro qnolibet pare dimidium talentum, inler consules 
et magistros aeque dividendum. Si vero dicti calcei aut ocreae evidenter falsi fuerint, 
officiatus, qui eos fecit, de o6cio manebit perpetuo amotus, et ipsi calcei et ocreae 
falsi in foro juxta kakum publice conhurentur. Praesens ctiam litera non praejudicabit 
duabus nundinis forensibus per nos institutis, quas secundum earnm institutiouem 
volumus liberas permanere. In quorum testimoiiium nos Johannes Detlevi, Luderus 
Wolerici, Henricus Groning, Martinus Prindeney, Detwardus de Huda, Arnoldus Do- 
neldey, Sifridus Duckel, Otto Hud, Johannes de Hasbergen, lohannes Brand, Henricus 
de Suckruml et Johannes de Wole, consules in Brema, sigillo civitatis nostrae robara- 
vimus praesens scriptum. Datum et actum anno domini millesimo CCC. octuagesimo 
octavo, ipso die heati Silvestri. Do dusse breff also vor unnss gelesen unnd woll van 
unnss besehen wass, bedeu uuss de ehrgenaudte ambtsmeistere unsere borgere, nach- 
dem2 se sich belruchteden, dat dat segeil darvan, inmathen obberort an der einen 
kaudten e i n  klein stucklin alhereit aifgehraken, ferner schaden nehmen, nnnd also 
dusse breff machtloss werden mochte, wi densulven boria fide recognosceren, unnd 
ohnen tho Öhres ambtes behoff daraver ein transumpt under unser stadt ingesegell 
gunsticlilich geven unud mitdehlen woldeun. Wan wy nuh solche Öhre bede dem 
rechtem unnd billicbeitt gemebte erachtett, unud darup den vorgebrachten breeff nah 
noturnt besichtiget, unnd den sulven wo oek da1 daran bangende iiigesegell, doch dat 
daran, inmathen vmschreven an einer kandl ein klein stucklin affgebraten, uprechtt 
unnd ahne einigen mangell unnd nrghwohnn befunden, alss hebben wy Hinrich Hbw- 
ken unnd Henrich Krenting. borgermeistere, Johan Winckell, Henrich Schweclihusen, 
Rinrich Kopken, Rinrich Bredeloh, JLan  Kock, Johan Brandt, Johan Klamp, Johan 
Almers, Johau Tmpe, lohan Haveman, Georg Koper, unnd Detbmar Surbick, rath- 

manne tho Bremen, den vorgeschrevenen bref in dut vidimus umme transsumeren 
heteu unnd datsulvige nab heschebener flitiger collationerung unnd befundener ge- 
lickludender avereinstemmung mit dem rechten originali init unser statb ingesegell 
wittlicli bevestiget. Geschehen im jahre nah Christi unnsers leven heren gebortt, du- 
sent sosshundert und negen, am twolfften dage dess monates Januarii. 

Timannus Cocli. Reip : 
Bremensis Secretarius 

in fidem auscullatae copiae. 

Rolle der Riemenschneider vom Jahre 1300.' 

In nomine sancte et individue trinitatis. Nos consules civitatis Bremensis de 
consilio discretiorum nostre civitatis provida deliheratione prehabita pro utilitate ci- 
vitatis nostrae, ut officium corrigiariorum in statu debito conservatum sine nota falsi- 
tatis valeat commodius exerceri, statuimus, quod nullus corrigiarum incisor volens 
suum officium exercere in civitate Rremensi ultra quindenam faciet wansionem, nisi 
nosler factus fuerit civis, et tunc, si in civitatem receptus fuerit, ultra pecuniam, quam 
datmus est consulibus pro suo concirio, dabit dimidiam marcam, videlicet fertonem 
consulibns et fertonem societati illorum, qui corrigias incidere consueverunt. Item 
nullus eorum conducet servum seu famulurn alterius, antequam tempus suum, per 
quod domino suo servire debuit, sit completum; qui contra fecerit, dabit dimidium 
fertonem, videlicet lotonem consulibns et lotonem societati. ltem quicunque discit 
artem eorum, nisi sit filius illiiis, qul talem scit artem, dabit duos solidos, quorum 
unum habebit societas, alter vero ad ecclesiam sanctae Mariae dabitur ad candelas. 
Item quicunque de ovino coreo facit nigras corrigias, dabit societati quinque solidos et 
quinque solidos civitati. Item nullns parabil, quod proprie ngerentc dicitur, album 
corenm, nisi noster ci7.i~ fnerit, et si contra fecerit, dabit societati fertonem et consuli- 
bus tres fertones. Item cuiuscunque opus deprehenditur vel inventum fuerit falsum, 
dabit societati solidum et consulihus duos solidos, dummcdo magistri illius operis, qui 
pro tempore fuerint, opus huiusmodi fuisse falsum super suum recipiant juramentum. 

In cuius rei teslimonium nos Godscalcus Friso, Hartgerus et Conradus fratres 
dicti de Verda, Eylardus Winman, Conradus filius Hartgeri de Verda, Albero Luscus, 
Arnoldus de Harpenstede, Henricus Doneldei, Alexander de Nigenborcli, Volqui~ius 
Dorneldey, Conradus de Haren, Johannes Reymari, Hinricus Jughals et Meynwardus, 
tunc tem~oris consules in Brema. nostre civitatis sieillum duximus presentibus a p  - 
pendendum. 

Datum Breme anno domini MCCC"" crastino beati Jacobi apostoli 

Rolle der Lohgerber vom Jahre 4305.' 

In nomine sancte et individue trinitatis. Universis Christi Bdelihus tam presen- 
tihus quam futuris presentis scripti paginam visuris consules Bremenses cum wm- 
munitate burgensium perpetuam in domino salutem. Omnibus notum esse volumus, 
nos de communi civitatis nostre consilio jus speciale tale allutoribus, qui lingua ma- 

4 Nach einer Copie aus dem 16. Jahrhundertim Rathsdenkelbuche (Bremer Stadlarchiv!. 
9. Nach einer Copie im Bremer Stadtarchive. 

terna Lore vocantur, contulisse. Quod si quis officium allutorium adipisci voluerit, 
tres feriones civitati et unum fertonem allutoribus et sex stophos vini consulibus da- 
bit. Quicunque vero vir talis officii mortuus fuerit et filios post s e  reliquerit, filii in 
eodem stabunt officio, patri suo defuncto sine precio succedenles. Si autem qnen- 
quam allutoris filium ante obitum patris sui contingat uxorari, vel a patre segregari, 
consulibus hic filius pro exercilio operis in sex stophis vini ministrabit. Si vero de- 
functus ex officio heredem non relinquit, vidua sua, quamdiu non fuerit uxorata. per 
servos suos opus allutorium, si placet ei, debet exercere. Si vero virnm duxerit, qui 
opus allutorium ante non fuerat aggressus, ipse tunc de novo opus idem pro precio 
pretaaato, sicut dictum est ,  aggredietur, e i  si prius, quam viduam duxerit, opus 
fuerat adeptus, tunc sine precio ipsum officium, si voluerit, exercebit. Sciendiim etiam 
nos hoc communiter elegisse ac statuisse, quod quicunque sutornm infra nostre civi- 
tatis wicbeledhe constitutorum sepe dictum opus exercere voluerit, pelles non ven- 
dendas, sed tantas ac tales, que sibi et domni sue ad opus sufficere possint, iion 
amplius debeat preparare. Si autem quis eorum peltes venales aut vendendas decre- 
verit vel atlemptaverit operari, ipee operis ejusdem ingressum pro precio eodem, sicut 
supra de allutoribus dictum est, debebit comparare. Adjecimiis etiam, ut  si quem- 
quam ejusdem officü operarium in peregrinationern ire contingat, vel si seuectute vel 
infirmitate deprimatur aut captivus detineatur vel aliquo alio impedimento prepedia- 
tur, tunc pro se vimm vel servum negocia sua peragentem statuere liberam habeat 
facultatem. Si ver0 quis talis officii operarius cortices allutorios, qui Lo vocantur, 
quando torrefiunt, pre igne periculose posuerit, et ei per ejusdem officii aldermannos 
aliter ponere preceptum fuerit et non fecerit vel facere noluerit, ipse uno fertone, 
quem civitas et allutores mediale divident, emendabit. Interdicimus etiam, ne quis al- 
lutiiicum de civitate super campum pro pellibus sive corticihus seu pro foliis, que Lof 
vnlgariter appellantur, emendis egrediatur; qui vero contra facere pre~umpsirit ,  quo- 
tiens excesserit, totiens dimidio fertone, qupm item allutifices cum civitate divident, de- 
bebit emendare. Et cum intedor~uutoria, quam Morgensprake vocamus, indicta fuerit, 
qui venire neglexerit, Sex denariis emendabit. Et qui in interloquutoria insolentiam 
fecerit, item sex denariorum damno subjacebit. Slaluimus etiam, quod quicunque ma- 
Lum corium porlaverit ad forum. quod macistri allutificum sub iuramento suo dixerint 
esse malum, quod emendabit cum dimidia libra, quam civitas et allutifices divident 
mediate. Ilem quicunque corium extrinsecus fecit apportari, sive hospes fuit sive civis, 
vel in civitate preparavit, vel preparari fecerit, quod Gerven dicitur, ad vendendum 
stabit cum aliis alluli6cibus in domo, in qua suum coreiim vendere consueverunt; qui 
contra hoc fecerit, dimidiam l i r a m  dabit diridendam, prout superius est jam dictum. 
Verumtamen si hospes ibidem cohum apportavit, quod magistri allutificum sub jura- 
menlo suo dixerint esse malum, illud debebunt sine excessu hujusmodi deportare. ltem 
quicunque vult facere corium, quod Erch appellatur, illud officium quod bic Werk vo- 
catur. debet acuuirere a maeistris allutificum. veluti alii allutifices acnuirere coiisiie- 
verunt. Statuimils etiam, quod allutifices stabunt deinceps duohus diebus in septi- 
mana, videlicet secunda feria et quinta, ad vendendum suum coriiim in domo, quam 
ad hoc consules deputarint. Qui vero boc neglexerit, si convictus fuerit, decem soli- 
dis, velut premittitur, emendabit. Adjicimus etiam supradictis, quod si hospes aliquis 
apportans coreum, quod magistri allutificum sub juramento suo dixerint esse malum, 
non deportaverit, quod venditor e l  qui emit quilibet eorum, si vendiderit, dimidia libra 
emendabit inter civitatem et allutifices dividenda.